

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.- zł., z odroczeniem do domu 6.- zł., dla odbierających piśmie na miejscu 4.50 zł. — Cena przydatnego numeru 10 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracyjnych, piśmie nie jest sobotni i niedzielny wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52, TELEFON 22-45. Godziny przyjęć redakcji: od poniedziałku do piątku od godz. 13-01 do godz. 18-01. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekwizyty będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** według cennika Nr 11. Za wiersz 10 milimetrów w części ogłoszeniowej 10 gr. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 16 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłustym drukiem, szeryfem) dwa 40 gr. za wyraz. — Opłaty dodatkowej: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 50 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie wymagało szczególnych technicznych trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkukrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-15 po południu. Konta bankowe: Pocztowa Kasa Oszcz. — Warszawa Nr 64. Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

## Hiszpania bohaterska w piątą rocznicę tryumfu

### Znów ochotnicy generała Franco walczą z komuną

# Caudillo: „Walka o losy Europy”

## „Wolność mórz” — to kpiny z narodów cierpiących wojnę — Sprzymierzeni już przegrali — Świat stoi od ćwierćwiecza pod grozą czerwonego niebezpieczeństwa

### Symbole walki: Alkazar, Somosierra i Gibraltar

Madryt, 19 lipca. — Wielka mowa polityczna, jaką szef państwa hiszpańskiego wygłosił przed Radą Narodową Falangi w piątą rocznicę rozpoczęcia walki przeciwko bolszewizmowi, stała się w Hiszpanii, stanowiąc w pierwszym rzędzie zdecydowane wypowiedzenie walki staremuto wrogowi Hiszpanii, bolszewizmowi a równocześnie poważne ostrzeżenie pod adresem tych mocarstw kapitalistycznych, które negatywnie sparaliżowały akcję odbudowy w Świecie. Poza tym mowa ta stanowiła bezkompromisowe uznanie celów wojennych Rzeszy Niemieckiej. W szczególności generał Franco wywołał, jak następuje:

„W tej chwili toczy się walka o losy Europy, która są również naszymi losami. Losy te jednak są już rozstrzygnięte. Poniękając się zagłada bolszewizmu, który jak zmora ciążąca na naszym pokoleniu jest nieunikniona. Nie ma siły ludzkiej, która mogła zmienić ten bieg przeznaczenia, nawet nie jest w stanie tego uczynić szaleństwo polityków pewnych krajów, pragnących wrócić Europie w nową katastrofę. Musimy się uzbroić przeciwko tego rodzaju zakusom, żeby świat wiedział, że nie pozwolimy sobie odebrać naszych praw i naszej niepodległości.

Wojna tocząca się na naszym kontynencie ma zupełnie jasne i prostoliniowe oblicze. Z niektórych stron pragnęło się prowadzić ją według wzoru z r. 1914, jednak pokazało się to nieracjonalnym złudzeniem. Rosja sowiecka nie przystąpiła do frontu sprzymierzonych, zachowując sobie tę okazję do finiszu.

Polska pozbawiona jakiegokolwiek pomocy zakamłała się. Przystąpienie do wojny Włoch odcięło połączenia przez Morze Śródziemne. Kampania norweska doprowadziła do podziału Morza Północnego pomiędzy walczące strony. Na skutek rozbitcia najpotężniejszej armii Europy front zachodni został zlikwidowany, a Niemcy zapewniły sobie dostęp do Oceanu.

Próba stworzenia frontu bałkańskiego nie udała się wskutek zwycięstwa Niemiec w Grecji. Lotnictwo odepchnęło floty nieprzyjacielskie od wybrzeży norweskich, od brzegów Kanalu la Manche i z obszarów morskich koło Krety. Skuteczności lotnictwa przy akcji obrony wybrzeży europejskich nikt nie może już podawać w wątpliwość.

„Wolność mórz” — mówił dalej gen. Franco — jest właściwie kpieniem z narodów, które cierpią z powodu wojny. Również pojęcie prawa międzynarodowego, któremu uraga nieludzka blokada śródowa i tak zwana obrona zagrożonych narodów nie są niczym innym, jak tylko oszustwem na wielką skalę, w które nikt już nie wierzy. Twierdzenie jakoby wynik tej wojny

dało się zmienić przez przystąpienie jakiegos trzeciego kraju należy uznać w obliczu tego stanu rzeczy jako zbrodnicze szaleństwo.

Wojna została niebezpiecznie rozpatrzona. Sprzymierzeni już ją przegrali. Politycy, na których ciąży odpowiedzialność za rządy, przyznają sami bez ogródek, że o własnych siłach nie są w stanie uzyskać już niczego więcej i z tego powodu pokładają swoje ostatnie nadzieje w jakiejś nowej wojnie, mianowicie wojnie między kontynentami, mającej przedłużyć ich agonie i zapewnić im jeszcze przez jakiś czas złudzenie egzystencji.

Świat stoi od 20 lat pod grozą zbrodniczej agitacji bolszewizmu, a Hiszpania jak żaden inny naród jest w możności ocenić doniosłość następstw obecnej walki, ponieważ ona była pierwszą, która wydała bolszewizmowi najkrwawszą walkę. Być może, że złoto bolszewickie i prasa żydowska potrafiły uczynić świat kłopotliwym wobec intryż Kominternu. Teraz jednak nadeszła godzina, w której nikt nie może już niepoimować jak obrzydliwie niebezpieczeństwo powstało w sobie zgubny reżim sowiecki. Nasze postanowienie narodowe znalazło obecnie w obliczu całego świata najwyższe i najświeższe usprawiedliwienie. W obecnej godzinie, kiedy Niemcy toczą walkę o zapewnienie losów całego Zachodu i w której bierze również udział nasza młodzież, Hiszpania ponawia swoje niezłomne zaufanie w przyszłość naszego kraju.

W dalszym ciągu swej mowy gen. Franco stwierdził, że ubiegłe dwa lata należały do najcięższych, jakie w dziedzinie gospodarczej kiedykolwiek przeżyła Hiszpania. Wrogowie Hiszpanii usiłowali nie tylko zrzucić na rząd hiszpański odpowiedzialność za niesłychane niszczenia dokonywane przez zdrajców bolszewickich, ale także wytyczyli wszystkie siły w kierunku sabotażowania akcji odbudowy i utrudniania dowozu zboża niezbędnego dla utrzymania przy życiu ludność.

Do intryż tych dołączył się również brak okretów i dewiz. Byliśmy zmuszeni sprowadzić



Pułk Miguel Rodrigo przechodził przed frontem falangistów, wchodzących w skład „niebieskich dywizyj”

dwa miliony ton zboża z krajów zamorskich. W czasie biedy doszła w ubiegłych latach do najwyższego napięcia i naszemu ludowi zaczęło już brakować chleba.

Stany Zjednoczone nie dopuściły do załadowania na okręty 100 tysięcy ton zboża, które już było zakupione i leżało gotowe do załadowania. Wszystkie nasze wysiłki rozbiły się o zarządzenia rządu północno-amerykańskiego. Wszelka pomoc gospodarcza jaką nam zaoferowano, była związana z żądaniami politycznymi, które były nie do przyjęcia.

Z kolei gen. Franco oświadczył, że Hiszpania odnalazła z powrotem swoje oblicze. „Z tego powodu musimy uczynić wszystko, aby nie ponędzono w stare grzechy. Kierownictwo wielkiego dzieła odbudowy, w którym uczestniczą wszyscy Hiszpanie, spoczywa w rękach ludzi, którzy nie wiedzą co to jest brak odwagi. Walka — zakończył gen. Franco — toczy się dalej.”

hiszpańskiego, którym licznie zgromadzone tłumy zgótowały entuzjastyczne przyjęcia. Po serdecznym przyjęciu oraz ugoszczeniu, legionisci wyruszyli w dalszą podróż.

**„MTI” KOMUNIKUJE**  
Cieżkie walki oddziałów węgierskich  
Budapeszt, 19 lipca. — Na temat walk na niemiecko-węgierskim odcinku frontu wschodniego w uzupełnieniu komunikatu wojennego z czwartku, przynosi węgierskie biuro informacyjne „MTI” następujące szczegóły:

W toku walk przeciwko węgierskim oddziałom zbrojnym, walczącym wspólnie z wojskami niemieckimi, nieprzyjaciel usiłuje głównie przez zrzuć formacji tanków weźwić wyłom wybity we froncie i zwolnić dalsze posuwanie się wojsk wdzierających się przez ten wyłom. W toku tych walk wywiałają się w wielu punktach gwałtowne potyczki broni pancernej, w czasie których wojska sowieckie poniosły ciężkie straty.



Wódz Narodowej Hiszpanii generał Franco, którego żołnierze wysoko dźwigają sztandar obrony chrześcijaństwa

## Uroczyste posiedzenie Rady Narodowej Hiszpanii

Rocznicę powstania przeciw czerwonym — Demonstracje i uroczystości — Długie rozmowy Caudillo z dyplomatami i wojskowymi

Madryt, 19 lipca. — Z okazji 5-iej rocznicy rewolucji narodowej zebrała się pod przewodnictwem generała Franco rada narodowa Falangi hiszpańskiej. Posiedzenie, na którym byli obecni wszyscy członkowie gabinetu, liczni generalowie hiszpańskich sił zbrojnych oraz korpus dyplomatyczny, miało przebieg bardzo uroczysty.

Na długo przed rozpoczęciem zgromadzenia się przed pałacem rady narodowej odbył się wspaniały pokaz, który przybywającego szefa państwa powitała diadogwałymi okrzykami „Franco, Franco, Franco!”. Na samym początku posiedzenia złożyli nowi radcowie narodowi, jako też ministrowie partii, przysięgę na Falangę, na swego narzeczonego wodza oraz na zasady rewolucji hiszpańskiej.

Następnie generał Franco w godzinnym przemówieniu omawiał wielką rozstrzygająca bitwę, w jakiej znajdują się obecnie państwa nowego porządku przeciwko komunizmowi oraz sprzymierzonym z nim

demokracjom, zwracając się przy tym do głównych dowódców Falangi z wezwaniem, by czuwali z żelazną energią nad przestrzeganiem moralnych zasad rewolucji narodowej. Przy dźwiękach pieśni Falangi, uroczystość zakończono.

Generał Franco następnie prowadził jeszcze długie wyczerpujące rozmowy ze swymi ministrami i generalami. Pomiedzy ministrami znajdował się Serrano Suner, jak również wszyscy trzej ministrowie sił zbrojnych, a pomiedzy dyplomatami zagranicznymi niemieckimi przedstawiciel, jako też szefowie misyj włoskiej, francuskiej, argentyńskiej, brazylijskiej, portugalskiej, tureckiej, japońskiej i innych.

**LEGIONISTI SPESZĄ DO BOJU**  
Przyjęcie ochotników hiszpańskich w Karlsruhe

Karlsruhe, 19 lipca. — W śróde przybyło do Karlsruhe w swym zefeździe na front wschodni kilka tysięcy ochotników legionu

## Tajemnicze



Od kilku dni na murach domów, autach, w tramwajach, urzędach, lokalach rozrywkowych i t. p. zostały wymalowane tajemnicze znaki litery „V”. Wbudowały one szerokie zainteresowanie mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa, którzy starają się odgadnąć znaczenie tajemniczych „V”. Według przypuszczeń jednych „V” oznacza piątą z kolei zwycięstwo armii niemieckiej, według innych jest to początkowa litera słowa „Victoria”. Czy zgadza się to z prawdą i w jakim stopniu, może dowiedzą się w przyszłości!!!







Z RADOMSKA

Nowy przejazd kolejowy na ulicy Młodzowskiej

Władze budowlane w Radomsku przeprowadziły regulację przejazdów przez tor kolejowy w Radomsku. W ubiegłym roku uporządkowany został przejazd z ulicy Brzeskiej...

Z TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO Drożdżyna owoców w Tomaszowie

Tomaszów jest miastem w znaczonej większości robotniczym, a więc ludzie fizycznej pracy, którzy w obecnym swieższym czasie, nie mogą sobie pozwolić na żaden większy wydatek...

Wtedy tylko handlarzy, bo przeciętne w innych miastach kupcy sprzedają owoce po cenach wyznaczonych, a nawet, co należy szczególnie podkreślić, niejednokrotnie niżej cen urzędowych...

Systematyczne kradzieże psiekładowej kolejowej

Na stacji kolejowej w Tomaszowie Mazowieckim, złożone były węglaste łoski podkładów deszczu kolejowych. Od nowego czasu służba kolejowa zauważyła znaczny ubytek podkładów z poszczególnych wagonów...

Z PIOTRKOWA

Cenniki i ceny winny być widoczne. Zwykle tak się dzieje, że jakleś urządzenie czy ustawa, przestrzegane są zarządy...

Wszak chcą wyłudzić w stosunku do tych zapominających konsekwencje. Ponieważ jednak fakty te zdarzały się, iśsi się tak wyraziło można, nagminnie...

Pożar zagrody wiejskiej

Onogda! około południa przejeżdżała po południu we wsi Swiętosław Małe zabudowańca Władysławawa Owianki, wzbuchił pożar. Zapalił się mianowicie dach na domu mieszkalnym...

Międzynarodowy zjazdłej kolejowej — kieszonkowcom

Ostatnio na hali targowej zdarzyło się kilka wypadków okradzenia przybłędnych na targ ludzi z gotówką...

stawszy zwykłym „dolinierzem”. Słomian był już kilkanaście razy karany za kradzież.

Pobił siostrę na pijanem

Nie można powiedzieć, aby stały mieszkańiec Piotrkowa, Michał Piotr Błażucha 61, był zwolennikiem ligi Antyalkoholowej...

Skradli płaszcz w koleje

Mieszkańca Piotrkowa, Królikiewiczowi Konstantemu, podczas jazdy kolejką aniejowska, niezamieję sprawcy skradli płaszcz impregnowany, wartości 280 zł...

Z KRAKOWA

Zabójcy skazani na śmierć

Wyrokem Niemieckiego Sądu Wyjątkowego w Krakowie skazani na śmierć trzykrotnie na ławie śmierci w Krakowie, w sprawie zabójstwa...

Utwór wyróżniony na pierwszym Konkursie powieściowym „Kariera Częstochojskiego” 19)

Powrót Krzysztofa Szaroty

Powieść

Franciszek z Leokadią poprzeczali jadalinę, tak, że nikt nie domyśliłby się, że uczuwalio tu przed chwilką liczne towarzystwo. Koto jedenastej pogary światła i na to tylko czekał przygotowany do grabieży — Karol...

szczelnie. Duży obszerny pokój, zastawiony antycznymi sprzętami rozsiadaliśmy ciemnymi kurantami pod ścianami, oświetlony był szałbiukim światłem lampki żarzącej się pod obrazem przedstawiającym Mękę Pańską...

de na zakup nowoczesnego umeblowania pokoju. Zapamiętał doskonale jak gdyby przeczuwał, że będzie to kiedyś potrzebne. Cicho podszedł do łóżka...

Wszedł — zdjął maskę z twarzy — zaświecił reflektorek, kierując promień światła na szerokie łóżko, gdzie leżał Koraki przykryty obrazem. Wolno podszedł Urban do łóżka, podniósł obraz i zobaczył widok, na który kręć wstrząsnął...

Fabryka Miodu Sztucznego, Marmelady i Cukrów JOHANN TESCH Sp. z o. o. w Częstochowie, ul. Fabryczna 25. po oficjalnym otwarciu rozpoczęła swoją produkcję. Biura Fabryki mieszczą się: Aleja N. M. Panny 21, telefony: BIURA 21-29 — Fabryka 16-18.

WOLNOBIEGOWE HAMULGOWE PIAZY ROWEROWE A.F.S. STEFAN WIĄZOWSKI WARSZAWA + KOSZYKOWA 39 + tel. 508-95

HURTOWNIA WYROBÓW KOSMETYCZNYCH Henryk Siemiński WARSZAWA, ul. HOZA 27a telefon Nr. 8-68-19 sprzedaje wyroby kosmetyczne „MALINA” — po cenach fabrycznych — ELEKTR. KUCHENKA. Obajcie o poprawne REKOPISY!

Do większego warsztatu mechanicznego poszukiwani natychmiast modelarz maszynowy, obezany z czytaniem rysunków technicznych. W. NOWACKI Częstochowa, Nałw. Maryli Panny 30.

Zamłem prasę Władze Sądowno Lmianowan. TLUMACZEM PRZYSIEGŁYM dla języka niemieckiego i polskiego na Dystrykt Radomski i siedziba w Częstochowie. DRUKARNIA I LITOGRAFIA „KURIER CZĘSTOCHOWSKI” 111 ALEJA 52 TELEFON 22-45

